Дело № 1-84/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калачинск 17 июня 2019 года

Калачинский городской суд Омской области в составе председательствующего судьи Матвеева С.М., при секретаре судебного заседания Игнатовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя, заместителя Калачинского межрайонного прокурора Мареич Н.А., 

защитника подсудимого, адвоката Федоровой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ..., не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно, при следующих обстоятельствах.

14 сентября 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Калачинском судебном районе Омской области ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Назначено административное наказание в виде обязательных работ. 

Несмотря на это, ФИО1, будучи обязанным на основании исполнительного листа № от 28 декабря 2010 года, выданного Калачинским городским судом Омской области, к выплате алиментов в пользу З.Д.В. (С.И.А.) Л.В. на содержание несовершеннолетней дочери С.И.А., 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребёнка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности, а также о возбуждённом в отношении него исполнительном производстве, в период с 12 декабря 2018 года по 17 апреля 2019 года, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал, материальной и иной помощи не оказывал. За указанный период допустил задолженность по алиментам в размере 43 342 рублей 43 копеек, исходя из 1/4 части средней месячной заработной платы по РФ, установленной Госкомстатом в размере 43062 рублей.

В ходе дознания ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вновь ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, выразив согласие с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подсудимому были разъяснены последствия заявления такого ходатайства, которые он осознаёт. 

Государственный обвинитель Мареич Н.А. в судебном заседании и потерпевшая З.Д.В. при ознакомлении с материалами дела, не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Наказание за преступление, инкриминируемое ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, квалифицированы, верно.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными и представленными в материалах уголовного дела доказательствами. Подсудимый согласен с предъявленным обвинением.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг защитника подсудимого, адвоката Федоровой В.И. следует отнести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осуждённого в доход государства в размере 10%.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника, адвоката Федоровой В.И. в размере 1035 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Калачинский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Матвеев С.М.